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til ábúðarlaga.

133. Frumvarp

F rá  landbúnaðarnefnd .

I. KAFLI.

Um bygging jarða.

1. gr.
Jörð nefnist í lögnni þessuin livert það býli, be im ajörð  eða hjáleiga, u tan  

kaupstaða  eða kaup túna , sem metið er sérstaklega til verðs sam kvæ m t fast-



eignamati, enda framflevti býlið 9 kúgildum i m innsta lagi eða Jandverð þess 
að faste ignam ati sé 1000 kr. hið m innsta. •

2. gr.
Ja rð ir  m á þvi aðeins sam eina, að þæ r  verði ekki ta lda r  lífvænleg ljýli og 

úttektarm enn telji sameiningu gagnlega.
Ekki m á sami m aður  sam tím is Jiafa álmð á tveim ur eða fleiri jö rðum , ef 

þæ r geta fram fley tt  til sam ans m eira  en 36 kúgildum , eða Iiafa s jávargagn eða 
önnur  h lunn ind i sem því svarar, nem a ú ttek ta rm enn  eða Ih inaðarfé lag  Islands 
samþykki, sljr. þó 3. gr. 3. málsgr. og 11. gr. 4. málsgr.

Akvæði þetta  tekur  þó ekki til þe ir ra  ja rða ,  sem eru í ábúð sam a manns, 
er lög þessi öðlast gildi, m eðan sú áljúð lielzt.

Landeiganda er heimilt að skipta jörð sinni i tvær eða fleiri jarðir, en leita 
skal liann sam þykkis t rú n að a rm an n s  B únaðarfélags Islands og ú t tek ta rm an n a  
mn það, livernig skiptingunni skuli fyrir  komið.

3. gr.
I lver m aður, sem á jörð, er Iiann ny tja r  ekki að s taðaldri  sjá lfur, skal 

skyldur að bvggja liana hæ fum  um sæ k janda  gegn bóflegu eftirgjaldi, að dómi 
ú ttek ta rm anna .

Nú hefir  m aðu r  að staðaldri  nv tjað  jörð, sem liann á, og dvelur þ a r  ekki 
sjálfur eða fjö!sk.vlda hans, en tún fer  í órækt, m annvirki níðast niður eða 
jörð in  rý rnar ,  svo að sveitarfélag bíður varanlega  hnekki af, allt að dómi út- 
tek ta rm anna , og getur sveitarstjórn  þá krafizt, að hann  hæti það, sem áfá tt  er, 
innan  tveggja ára, en ella að hann  byggi jö rð ina  sam kvæ m t 1. málsgr.

Nii fæ r  landsdro tt inn  ekki byggt jö rð  sína fy rir  15. m arz, og skal han n  þá 
bjóða sveitarstjórn hana til ráðstöfunar gegn hæfilegu eftirgjaldi. Sinni sveit- 
a rs t jó rn  ekki þeirri m ála le itun  innan  m ánaðar,  er honum  skylt að auglýsa jörð- 
ina til ábúðar. Geti hann  þá  enn ekki byggl liana, m á han n  ráðs ta fa  henni 2 
á r  sem lientast þykir, en skylt er honum, ef liann getur ekki byggt jörðina inn- 
an þriggja ára , að b jóða sveitarstjórn  hana  a f tu r  til ráðstö funar . Hafi enginn 
not ja rð a r in n a r ,  er landsdro ttn i  ekki skvlt að greiða af lienni op inbera  skatta, 
en önnu r  lögskil af henni verður hann  að inna  af höndum .

4. gr.
Taki sveitarstjórn  við jörð  til ráðstö funar , getur hún byggt l iana öðrum, 

og ber  þá sveitarstjórn  ábyrgð á öllum ja rð a ra fg jö ld u m  og álagi til lands- 
drottins.

5. gr.
Jörð  skal ávallt byggja f rá  fardögum  til fardaga , og skal um  það bréf  gera, 

sem er byggingarbréf fyrir  jörðinni. Gera skal 3 samhljóða f rum rit  af bygg- 
ingarbréfi, er landsdro tt inn  og leiguliði r i ta  nöfn  sín und ir  í votta  viðurvist. 
H eldur landsdro tt inn  einu, Ieiguliði öðru, en hið þ rið ja  skal a fhenda  h repp- 
s tjóra, er varðveiti það með öðrum  embættisskjölum .



6. gr.
í byí>gingarbréfi skal greina landam erk i j a rð a r  og geta þe ir ra  ítaka, er 

liúi; á í anna ra  m anna  lönd, svo og þess, ef kvað ir  eða iskyldur livíla á henni. 
Þá  skal og kveða á í byggingarhréfi, hverja  landssku ld  skuli greiða eftir jörð- 
ina og í liverju sé goldin. Svo og ef innstæðukúgildi fylgja jörð og hversu 
niörg þau  séu.

7'• § r ' . . .
Nú liefir landsdrottinn vanrækt að gera hyggingarhréf fyrir  jörð, og skal

þá svo telja, að hún liafi verið hyggð með saina leiguniála sem síðast var  á 
lienni, enda telji ú t tek ta rm enn  liann hæfilegan og livorugur aðilja  sannar, 
að öðruvísi hafi verið uni samið. Telji ú ttektarnienn þeunan leiguniála ekki 
við liæfi, ákveða þeir eftirg jald  ja rð a r in n a r .

Nú meta ú ttek tarm enn jörð til eftirgjalds, og skal þá miða landskuld 
við leigumála l iennar að fornu , að svo m iklu  levti sem jörð in  er éibrevtt, af- 
rak s tu r  h ennar  i búrekstri ,  aðstöðu til ræ k tu n a r  og sölu afurða, arð af sér- 
stökum  hlunn indum , liúsakost, vátrvggingarkostnað, g irð ingar og önnur  m ann- 
virki, er jörðinni fylgja, svo og kvaðir, er á henni k u n n a  að hvíla.

8. gr.
Ef landsdro tt inn  hyggir fle irum  en einum  m am h  sömu jörð  eða ja rða r-  

part ,  þá  skal sá liafa, er fv rr  tók, en landsd ro tt inn  fá h inum  jafngott  jarð- 
næði sem liitt var eða bæta skaðann, hvorttveggja eftir  m ati  óvilhallra  m anna.

. II. KAFLI.

Um ábúðartíma.

í). gr.
Allar ja rð ir  skal byggja æfilangt, nem a nauðsyn beri til að ráðsta fa  jörð, 

svo sem em bættis jörðum , skólajörðum , jörð, sem sveitarfélag á innan  lirepps- 
ins, og jörðum, sem líkt stendur á uiii, uni tiltekinn tíma, slir. þó 8. mgr.

Ekkja  leiguliða hefir ábúðarré tt  lians þa r  til hún giftist að nýju. Heimilt 
er þó landsdro ttn i að taka jörð  lir l ifs tiðarábúð h an d a  sjá lfum  sér, foreldri 
sínu, systkini, barni, stjúpbarni, tengdabarni eða kjörharni, fosturliarni eða 
liarni þe irra  til álniðar, nem a landsdro tt inn  liafi fallið f rá  þessum rétti í bvgg- 
ingarbréfi. Uppsögn áhúðar skal vera tilkynnt að minnsta kosti með árs fyrir- 
vara.

Nii getur jörð  fram fley tt  nieiru en ,‘5(i kúgildum , að dénni t rúnaðarm anns  
Búnaðarfélags íslands og li t tek tarm anna, og er landsdrottni. j)á ekki skylt að 
hygg.ja æfilangt meira af jörðinni en sem því svarar.

Landsdro ttinn  m á undansk il ja  leiguliðaafnotum  leigur af lóðum undiv 
lnis eða land til vergagna og uppsá tu rs  í landi ja rð a r in n a r ,  sbr. 25. gr.

Undanskitin leiguliðaafnotum eru vatnsréttindi, önnur en tii heimilisnota 
og húsþarfa , svo sem til áveilu og rafstöðvar, og nauðsvnlegt land til v irk jun-



ar  þeirra, náinar og önnur þvílik verðniæti, er ekki geta talizt til venjulegra 
leiguliðaafnota á jörð, en leiguliða ber bætur fyrir  jarðrask  og átroðning, er 
leiðir af v irk jun  vatns eða s tarfræ kslu  þvílikra  fyrirtækja .

10. gr.
Xú segir landsdro tt inn  upp  ábúð, en aðeins af yfirskinsástæðum , þannig  

að liann bvorki f ly tu r  s já lfu r  á jö rð ina  nó afliendir  l iana öðrum  til ábúðar 
sam kvæ m t 9. gr., og er þá sú uppsögn ógild og á Ieiguliði heim ting á að fá  
iörðina aftur, ef hann krefst þess innan árs frá  því að liann flutti af jörðimii. 
Auk þess hæti landsdro tt inn  lionum allan þann  skaða, er hann  kann  að hafa  
beðið af  þessum sökum.

III. KAFLI.

Um hús á jörð og skyldur landsdrottins.

11. gr.
Skylt er landsdro ttn i  að lá ta  fvlgja leigujörð sinni nauðsynleg bæ jarhús  

og peningshús í góðu lagi, að dómi úttektarm anna.
V italaust er þó landsdro ttn i,  ef liann leggur til jarðarliús , er nem a  % af 

landverði ja rð a r in n a r ,  hvorttveggja að fasteignam ati. E n n frem u r  er lands- 
drottn i vítalaust, ef liann leggur til ja rða rhús ,  er nem a helmingi af landverði 
j a rð a r in n a r ,  ef landsku ld  e r  lægri en ‘, \ c/ c  af verði lands og ja rð a rh ú sa  sam- 
kvæm t fasteignamati.
' Nú fvlgja jörð lóðargjöld, vatnsréttindi, nám ar eða önnur þvilík verð- 
mæti, er auka  verð landsins f ram  yfir verðgildi þess til hú reks tra r ,  og skal þá  
draga  verðgildi þessara  verðm æ ta  frá  landverð inu , þegar m eta  skal skyldur 
landsdro ttins  til húsabóta.

Undanþeginn þessari húsaskyldu er landsd ro tt inn  um  þæ r ja rð ir ,  er við 
auðn liggur að m ati ú ttek ta rm anna , svo og þæ r ja rð ir  i n án d  við kaupstað i eða 
s jávarþorp , er rétt þyk ir  að dómi Búnaðarfélags Islands að skipta  n iður i 
sp ildur  til ræ k tunar ,  enda geri landsdro tt inn  fy rir  sitt leyti kost á leigulönd- 
uin með þeim leigumála, er B únaðarfé lag  íslands sam þykkir.

. 12. gr.
Nú liafa ja rð n v t ja r  á leigujörð aukizt svo við ræ ktun , að ja rð a rh ú s  þau, 

sem ú ttek ta rm enn  ha fa  áður  talið nægileg sam kvæ m t ákvæ ðum  11. gr. 2. mgr., 
e ru  orðin ónóg peningi þeim, e r  jörðin  fram fley tir ,  og getu r  leiguliði þá  kraf-  
izt, að landsdro tt inn  auki 'liús á jörðinni, svo sem ú t tek ta rm enn  telja  nægilegt, 
shr. þó 11. gr. 2—4. mgr.

Ef landsdrottinn vill ekki a u k a 'jarðarhús, er leiguliða heimilt að gera hús 
svo sem þörf  krefui', að démii ú t tek ta rm anna . Leggur leiguliði þá  s já lfu r  fram  
allt innlent efni og aðdræ tti  þess og gröft allan. Skulu  ú t tek ta rm enn  síðan m eta  
liúsagerðina til verðs, að f rád regnu  fram lag i leiguliða, og er landsdro ttn i  þá  
skylt að greiða leiguliða húsagerðarkostnaðinn , sam kvæ m t þvi m ati, enda sé



þa r  ekki uni óþarfan  í'burð að ræ ða og fu llra r  hagsýni gætt. J a fn an  skal lands- 
drottn i gerður kostu r  á að vera v iðstaddur niatsgerðina, og getur luinn krafizt 
nægra sönnunargagna 11111 kostnaðinn, að dóini ú t tek ta rm anna .

Xú liefir landsdro tt inn  greitt leiguliða liúsagerðarkostnaðinn  sainkvænit
1.—2. málsgrein, og má þá hækka afgjald ja rðarinnar  seni svarar allt að al- 
m ennum  útlánsvöxtum  l iú n a ð a rb a n k a  íslands af upphæ ðinm , auk  vátrygg- 
ingargjalds af liúsunum.

Sam a er um endurný jun  bæ jar-  eða peningshúsa, ef landsdro tt inn  neitar  
að  endurre isa  þau. kui þá skal ja fn a n  draga  f rá  húsagerðarkostnaði verð húsa 
þeirra, sem endurný juð  eru, ásam t álagi og leiguliðabót, shr. 14. gr., og tekur 
liækkun afgjalds aðeins til m ism unarins.

Akva^ði 1.— 2. m álsgre inar  gilda j)ó ekki, ef landsdro tt inn  liefir lagt til 
nægileg peningshús, sem enn cru í nothæfu standi, en verða nú eigi notuð að 
fullu, vegna breyttra  húnaðarhátta  á jörðinni.

' 13. gr.
Xú á fráfarandi liús á jörð, og eru þau til fram búðar, liaganlega fvrir 

komið og nauðsvnleg til bú reks tra r  á jörðinni, að dómi ú t tek ta rm an n a , og skal 
hann  þá láta ú ttek ta rm enn  m eta lnisin til pcningaverðs, og er þá landsdro ttn i 
skylt að kaupa þau því verði, sem metið er, slir. þó 11. gr. 2.— 1. mgr.

Geti leiguliði ekki selt landsdro ttn i né v ið takanda  hús sin, er honum  rétt  
að flytja ];au af jörðinni eða selja þau öðruni til hrottflu tn ings og skvlt að sjá 
um, að þau séu rofin, ef v iðtakandi krefst, og þá svo, að v ið takanda  sé sem 
minnst mein að.

14. gr.
Leiguliði greiðir leiguliðahót af húsum  landsdrottins. Miðast leiguliða- 

hótín við varanleik  húsanna  og er ákveðin af ú t tek ta rm önnum  í eitt skipti 
fy r ir  öll sem ja fn t  hundraðsg ja ld  af kostnaðarverð i þeirra. Skal lnmdraðs- 
gjaldið vera Li af steinhúsum, en l ’ é ' '  af lnisinn úr öðru efni. Inn-
he im tir  sýslum aður það á m annta lsþ ingum  og fvlgir því lögtaksréttur. Leigu- 
liðahót allra  le igujarða  skal greiða í sérs takan  sjé)ð, er nefnist endurbvgging- 
ars jóður húsa á leigujörðum. Sjóðinn skal ávaxta  í H únaðarbanka  íslands 
und ir  yfirs tjórn  h an k as t jó rn a r  og a tv innum álaráðuneytis ins . Hver jörð  hefir 
sérreikning í s jóðnum  og á tilkall til séreignar s innar  eða h lu ta  af lienni til að 
endurre isa  Iiús og hihýli ja rð a r in n a r .  ’

h'f leigujörð kemst i sjálfsáhúð, fellur n iður  greiðsla leiguliðahótar, en 
séreign hennar  skal s tanda  óhreyfð þ a r  til hús ja rð a r in n a r  verða endurreist.

A tv innum ála ráðherra  setur, að fengnum  tillögum s tjó rnar  Búnaðarfélags 
íslands, með reglugerð nánari  reglur um sjóðinn.

15. gr. .
Skyldur er leiguliði að halda húsum  við, svo að ekki h rörn i u m fram  eðli- 

lega fyrningu, að áliti og mati úttektarm anna. Setur atv innum álaráðherra  
reg lur um viðhald húsa á leigujörðum, að íengnum  tillöguin húnaðarbanka-  
s t jó rnar  og Búnaðarfélags íslands.



Xú hefir  leiguliði eigi lialdið við ja rð a rh ú su m  sam kvaunt ákvæðum , er 
þa r  að lúta, og skulu ú t tek ta rm enn  þá <>era lionum að bæ ta  það, er á vantar, 
með álagi.

16. gr.
Skylt er ú ttek ta rm önnum , ef landsdro tt inn  eða leiguliði krefst, að skoða öll 

lnis á leigujörð og gefa skýrslu 11111 til aðila. Skulu ú t tek ta rm enn  sérstaklega at- 
tiuga um gengni og viðhald liúsa, liversu ákva>ðum þ a r  að lú tandi er fvlgt og 
jörð setin vfirleitt.

17. gr.
Séu liús vátryggð á leigujörðum , skal eigandi liera kostnaðinn. En skylt er 

leiguliða að annast vátryggingu fy rir  liönd landsdrottins, ef liann krefst þess.

18. gr.
Xú sér landsdro tt inn  sér ekki fært að fuHnægja þeim  skyldum , sem á liann 

eru lagðar með lögum þessuni, og skal lionum það vítalaust, ef liann hýður við 
votta  leiguliða jö rð ina  til kaups fy rir  það verð, er ú t tek ta rm enn  m eta, enda fái 
leiguliði gjaldfrest á :{j þess h lu ta  kaupverðs, er kann  að vera  u in fram  veð- 
skuldir, eigi skem m ri t ím a en þ r jú  ár, gegn ahnennun i ú tlánsvöxtum  Húnaðar- 
hanka  íslands og veði í jörðinni næst á eftir áhvílandi veðskuldum  með upp- 
færslurétti,  og á seljandi lieimtingu á, að liiis séu vátryggð og kaujiandi taki að 
sér veðskuldir.

Þegar ú ttek ta rm enn  m eta kaupverð  ja rð a r  sam kvæ m t 1. mgr., skal það 
metið með liliðsjön af gildandi faste ignam ati, nenia sé rs takar  h rey tingar séu 
o rðnar  á jörðinni frá  því, er faste ignam at hefir siðast farið  fram .

IV. KAFLI.

Um leiguliðaskipti á jörð og skvldur leiguliða.

19. gr.
Skylt er leiguliða að eiga löglieimili á áhúðarjö rð  sinni, nem a sveitarstjórn  

og landsdro ttinn  sam þykki annað, shr. jxi 2. gr. 2. málsgr. og 8. gr.

20. gr.
Þá cr leiguliðaskipti verða á jörð, má viðtakandi taka tií voryrkju þá, er 

hann  vill, en eigi má liann fly tja  hú sitt á jö rð ina  fy rir  fardaga , nenia f rá fa rand i  
lcyfi. Þó er v ið takanda heimill liagi, þegar 8 v iku r  eru af suniri, ef liann óskar. 
F a rd a g a r  cru, þá  er 6 v ikur cru af sumri, og eru þeir  fjórir . F r  f im m tudagu r  i 
sjöundu viku sum ars  fy rs tu r  þc irra , en sunnudagu r  síðastur. F f  leiguliði er ekki 
koniinn til ja rð a r  að forfallalausu, þá er sjö v ikur eru af sumri, né um boðsmað- 
u r  lians, og hvorugur þeirra liefir gert ráðstöfun til að hagnýta liana, liefir leigu- 
liði fyrirgert áhúðarré tt i  sinuni og lúki landsdro ttn i  eins árs ja rðarafg jö ld . Fn 
landsdro ttinn  má nytja  sér jörð  það ár. ef hann  getur ekki hyggt öðrum.



21. gr.
F rá fa ran d i  skal liafa flutt allt bú sitt af jö rð  hinn síðasta fardag, ncm a við- 

takandi leyfi, að liann hafi það þa r  lengur. En hvorki m á hann  heita  tún nc 
engjar, he ldur verja  fv rir  öllum ágangi f rá  bv r jun  g róanda  og þ a r  til liann vfir- 
í«efur jörðina. Heimilt er f rá fa ra n d a  að skilja  eftir  það, sem v ið takanda  er ekki 
mein að, af húslóð sinni, ef hann  m á eigi f lvtja  það hurt þegar. En það skal 
hann  hafa  flu tt  burt 'svo  fljótt sem hann  má, o í « eigi s iðar en fv rir  næstu vetur- 
nætur. Séu l iúsm unir þá eigi hu r t  fluttir, skal ábúandi segja h repps t jó ra  til, og 
fer  liann með þá sem fé í vanhirðu.

22. gr.
Ef f rá fa rand i  á fvrn ing  lievs, eldsnevtis eða bvggingarefnis, er hann  liefir 

aflað á þeirri  jörð, skal hann  hjóða v ið takanda eða landsdro ttn i kaup  á því eftir 
m ati ú t tek ta rm anna . Yilji hvorugur kaupa , m a f rá fa ra n d i  f ly tja  það með sér 
eða selja öðrum. En hurt skal lianh hafa  flu tt  það af jö rð inni fy rir  næstu hey- 
annir, nem a öðruvísi semji. Rannað er að fly tja  h ú f já ráb u rð  af jörðinni. Akvæði 
þessarar  g re inar  ná þó ekki til þe irra  ja rða , sem landsdro ttn i er ekki skvlt 
að húsa.

23. gr.
Fráfarandi skal hafa flutt húfjáráburð  allan á tún, áður hann fer frá  jörð, 

svo snemm a, að hægt sé að by r ja  ávinnslu á henni í tæ ka tíð. H ann skal og 
hreinsa öll hús, hevgarða og heytóftir, sem á jörðu  eru. Ef f rá fa ran d i  vanræ kir  
þetta, hæti hann viðtakanda fyrir  eftir mati úttektarm anna.

Ef æ ðarvarp , eggver, selalátur, lirognkelsaveiði, vergögn eða önnur  þvílík 
lilunnindi fvlgja jörð, á við takandi öll afnot þe irra  það vor, er hann  flv tur sig að 
jörð. nema öðruvisi sé um samið. Ef reki fylgir leigujörð, á fráfarandi það. sem 
rek u r  til miðs föstudags i fardögum .

24. gr.
Um innstEeðukúgildi á jö rð  fer  eftir sam kom ulagi landsdro ttins  og leigu- 

liða. Taki leiguliði við kúgildum , skal hann  greiða í leigu eftir  þau (iU af verði 
þe ir ra  eftir  verðlagsskrá og skila þeim fullgildum  við hrottför.

25. gr.
Leiguliði skal hafa  öll leiguliðanot á b ú ð a r ja rð a r  s innar, eða þess hluta, er 

hann  býr á, en það eru leiguiiðanot að hafa  til n o tkunar  allt land  ja rð a r in n a r  
eða jarðarparts, öll liús og mannvirki, svo og hlunnindi, er jörðinni fylgja, 
svo sem lax- og silungsveiði, se la látur, eggver og annað, sem leiguliðanotum  
liefir fylgt að fo rnri  landsvenju , nem a sérs takur sam ningur sé um  annað  og 
Búnaðarfé lag  íslands samþvkki.

Heimilt er að leigja öðrum  hlunnindi, sem vegna f ja r læ gðar  eða aðstöðu er 
erfitt  að nytja  frá  jörðinni, enda sé hýlíð vel lífvænlegt til bú reks tra r ,  að dómi 
ú t tek ta rm anna , þó að þ au  h lunnindi séu undan  tekin og eigi hannað  í lögum að 
skilja hlunnindi þessi við jörðina.



Þá m á landsdro tt inn  og leigja loðir und ir  liús eða land  til vergagna og upp- 
sáturs og spildur til ræ k tu n a r  í óyrktu  landi le igujarðar, ef t rú n a ð a rm a ð u r  Bún- 
aðarfélags íslands telur það eigi va lda  leiguliða verulegum  skaða, enda lækki 
ja rða ra fg ja ld ið  að ré ttri  tiltölu, eftir m ati ú t tek ta rm anna .

Xú er leiguliðaréttur brotinn, og á leiguliði sókn þess máls. Ef leiguliði sæk- 
ir  ekki, á Jandsdrottinn  sókn, enda skal leiguliði gera landsdro ttn i aðvart, ef 
le iguréttur hans er brotinn, og lá ta  hann  vita, hvorl liann sækir.

26. gr.
Eigi m á leiguliði byggja öðrum  af leigujörð sinni, nem a  landsd ro tt inn  leyfi. 

Aftur á móti m á hann  leyfa not h lunn inda  eða landsny tja  gegn öðrum  jafngild- 
um  lilunninduni eða landsnytjuni, sem jö rð  lians Jiarf með. Heimilt er honum  
að láta  i té n o k k ra r  landsnv tja r  lieiniilismönmim, sem vinna  að liúi lians. Enn- 
fren iu r  er lionuin heimilt að lá ta  af hendi ja rð a ra fu rð ir ,  sem h a n n  hefir  aflað 
sjálfur, gegn öðrum  jafng ildum  ja rð a ra fu rð u m , og sömuleiðis gegn verði, en 
gæta verður liann Jiess ætíð, að varan legar  landsny tja r ,  h lunn ind i og ræ k tun  
ja rð a r in n a r  rýrn i ekki eða spillist fv rir  slík viðskipti með ja rð a rn v t ja r ,  ella 
greiði Jiann fuJJar skaðaJjætur, eftir mati úttektarm anna.

27. gr.
Ef leiguliði s itu r  illa á liúðarjörð  sína, tún eða engi fe r  i ó ræ kt eða hús 

lirörna og m annvirk i  spillast sökum  vanliirðu lians, eða jörð in  á annan  liátt líð- 
ur varan legar  skem m dir  af lians völdum, liefir liann fy rirgert  áliúðarrétti  sin- 
um, nem a liann lofi að hæ ta  ú r  næsta á r  og setji tryggingu fyrir. Getur lands- 
drottinn livenær sem er látið meta skemmdir, er orðið liafa á leigujörð hans, 
og er leiguliði skyldur að liæta Jiær að fullu. .

28. gr.
Leiguliði skal greiða alla skatta  og skyldur, er sérstaklega livíla á leigujörð 

, lians, og lialda uppi lögskilum af liemii landsdro ttn i að kostnaðarlausu . Leigur 
skal liann greiða fy rir  1. októher á r  livert, en landsku ld  og önnur  afgjöld af 
jörðinni skal greiða eftir  á á r  livert í fardögum , nem a öðruvisi sé uni samið. Xú 
liefir leiguliði eigi greitt ja rða ra fg jö ld in  tveim m ánuðuni eftir  g jalddaga, og ber 
lionum Jiá að greiða af Jieim a lm enna  útlánsvexti B únaða rbanka  íslands f rá  
eindaga og innbeim tukostnað.

X”ú greiðir leiguliði eigi jarðarafgjöld  að fullu fyrir  veturnætur næstar eftir 
eindaga, og getur landsdro tt inn  þá hyggt lionum út af jörðinni, enda  sé ú.tJivgg- 
ing liirt í síðasta lagi fvrir  jól næstu á eftir.

. 29. gr.
Ef landskuld  og Íeigur greiðast í öðru en peningum , er leiguiiði skyldur til 

Jicss, Jiótt eigi sé tilskilið, að fæ ra  ja rða ra fg jö ld  á heimili landsdrottins, ef eigi 
er fjöer en 80 km., ella liafi landsdro tt inn  unihoðsniann, er eigi búi f jæ r  og taki 
við jarðarafg jö ldum . Greiðist ja rða ra fg jö ld in  i peninguni, er leiguliða hinSveg- 
ar  skylt að koma þeim til Iandsdrottins, þó að liann húi í meiri fjarlægð.



30. í»r.
Hvarvetna þess, er landsdro tt inn  hyggir leiguliða út vegna vanefnda  á 

skylduni lians, skal hann  liafa gert það fy rir  jól, nem a öðruvísi sé mælt i lögum 
þessum.

Cthvgging skal vera hréfleg og við votta. Skal þ a r  tekið skýrt fram , hverj- 
a r  sak ir  leiguliða séu.

31. gr.
Leiguliði fv rirgerir  áhúðarré tt i  sínum, og va rðar  úthyggingu, shr. þó 1. 

tölul., ef liann: .
1. E r  ekki kom inn til ja rðar  7 vikur af sumri, shr. 20. gr.
2. Brýtur fyrirmæli 26. gr.
3. Brýtur fyrirm æli 27. gr.
4. Greiðir eigi jarðarafgjöld  sam kvæ m t 28. gr.
5. Vanefnir skyldur þær, er hann kann að hafa á sig tekið sam kvæm t 11. gr.,

meira en eitt ár.
Þá hefir leiguliði og fyrirgert áhúðarrétti  sinum án úthyggingar, ef hann 

vísvitandi spillir jörð, húsum  eða m annvirk jum  eftir að útbyggingarfrestur er 
liðinn, svo sem með því að rífa viði úr húsum til eldsneytis eða gera önnur 
þvilík spellvirki, að dómi úttektarm anna. Þó skal leiguliðinn halda áhúðarrétti 
sínum næsta ár, ef hann greiðir fu llar  skaðahætur þegar i stað eða setur fullt 
veð fvrir, hvorttveggja að mati úttektarmanna.

32. gr.
Xú vill leiguliði flytja sig af leigujörð sinni, og skal liann þá hafa sagt jörð 

lausri fyrir  jól. Skal liann segja landsdrottni eða um hoðsmanni hans upp leigu- 
mála hréflega og við votta.

33. gr.
• Ef leiguliði segir eigi lausri leigujörð sinni eftir lögum, en flytur sig af 

henni, geldur liann landsdrottni jarðarafgjöld  næsta ár.
Xu hefir leiguliði sagt jörð lausri í tækan tíma, en flytur sig af henni fyrir  

fardaga, og hætir hann landsdrottni skaða þann, er af hefir hlotizt, eftir mati 
ú ttéktarmanna.

34. gr.
Xú hefir landsdrottinn hyggt leiguliða löglega út, shr. 30. gr., og vill leigu- 

liði ekki flytja af jörð eða beitir þrásetu, og er landsdrottni þá rétt að krefja  út- 
burðar  á sina á ln rgð , og fer um það sem lög mæla fyrir.

V. KAFLI.

Um skem m dir á jö rðum  af vöidum ná ttú runnar  og breytingu á 
jarðarafgjöldum  o. fl.

35. gr.
Ef hús á leigujörð verður fyrir  skem m dum  af völdum náttúrunnar. svo 

sem af landskjálfta, snjpflóði, vatnsflóði eða skriðum, sem leiguliða verður engin



sök á gefin, skulu landsdrottinn og leiguliði gera luis a ftu r  í sameiningu. Leigu- 
liði leggur til seni svarar álagi, er hann liefir átt að greiða, og leiguliðahót af 
lmsinu, að þvi leyti, sem hún  er eigi áður  greidd, svo og r if  tófta, gröft a llan og 
allt innlent efni og aðdrætti þess. Auk þess skal liann greiða aðra efnisflutninga 
þá 10 kílómetra, er næst liggja ábýlisjörð hans. Að öðru leyti kostar lands- 
drottinn  húsagerðina. Sam a er um  endurnýjun  liúsa, er eyðast af eldsvoða, að 
svo miklu leyti, sem hrunahæ tur hrökkva eigi til.

36. gr.
Ef land ja rða r  spillist af vatnsgangi, skriðum, sandfoki, eldsum brotum  

eða öðru af völdum náttúrunnar, sem leiguliða verður ekki sök á gefin, þá gerir 
hann landsdrottni aðvart eða umhoðsm anni hans og krefst skoðunar á skemmd- 
unum. Séu skem m dir ekki meiri en svo, að hæ ttar  verði á einu ári, enda nemi 
kostnaður eigi meiru en þriggja ára  eftirgjaldi jarðar, skulu háðir, landsdrott- 
inn og leiguliði, hæta skem m dirnar, þannig að leignliði leggur þó aldrei meira til 
en svarar eins árs afgjöldum af jörðinni.

Yerði land jarðar  fyrir  meiri skem m dum  og til langframa, skulu úttektar- 
m enn meta, hve mikill hluti jarðarafgjaldsins verði að teljast leiga eftir landið 
sjálft og hve mikið landvérð ja rð irna r  mundi eiga að lækka að fasteignamati 
vegna skemmdanna, og síðan meta, hve m örg ár  sjálf landleigan á að lækka að 
sama skapi.

VI. KAFLI.

Um breyting á jarðarafgjöldum  fj 'r ir  sérstakar ástæður.

37. gr. •
Nú verða breytingar á verðlagi eða aðstaða til húskapar á jörð breytist, án 

þess að einstök fyrirm æli laga jæssara nái til þess, og getur þá hvor aðilja krafizt, 
að ú ttektarm enn endurskoði leigumála jarðar  og meti eftirgjald eftir jörð með 
hliðsjón af cldri leigumála og Ijreytingum þeim, er orðið hafa síðan hann var 
gerður.’Xú telur annarhvor aðilja leigumála jarðar  óviðunandi, samanhorið við 
leigumála á likum jörðum  í þeirri sveit eða héraði, og getur liann þá á sama hátt 
krafizt endurskoðnnar á leigumálanum.

VII. KAFLI.

Um reka á leigujörðum.

38. gr. ■
Þegar reki fylgir jörð. skal landsdrottinn hafa allan fjögra  álna við og lengri, 

en leiguliði allan við minni. nema landsdrottinn vilji nota hann til einhverra mn- 
bóta á jörðinni.

Skal þá leiguliði hirða við þann, er rekur, sem ætti liann sjá lfur og draga úr 
flæðarmáli, svo eigi taki út aftur. Skylt er leiguliða, er sérstakt rekaítak er í



ábýlisjörð hans, að liirða reka fyrir eiganda, m arka  hann viðarmarki hans og 
b jarga , svo að sjór taki ekki út. Öll á lnarlöng  kefli eða ininni skulu þá vera  eign 
leiguliða.

39. gr.
Xú rekur hval, og skal þá landeigandi liafa - ;s, en leiguliði U5 hluta livals- 

ins. Leiguliði skal festa livalinn landfestum og bjarga seni lög ákveða. (iera skal 
hann strax landsdrottni aðvart eða nmboðsmanni lians. Komi landsdrottinn eða 
um boðsm aður hans ekki þegar á vettvang, er leiguliða rétt að skera livalinn, en 
ábyrgjast skal liann landsdrottni allah þann lival. er liann skcr. Um endurgjald 
til leiguliða fer sem lög ákveða.

40. gr.
Um ailan annan reka á leigujörð fer eftir lagaákvæðum, cr gilda þar um í 

hvert sinn.

VIII. KAFLI.

Um jarðabætur á leigujörðum og greiðslu landsdrottins.

41. gr.
Þegar leiguliða .er með ákvæðum byggingarljréfs gert að skyldu að inna af 

höndum jarðarafgjald  að einhverju leyti með jarðahótum  eða öðrum  fram - 
kvæmdum, en hann vanrækir að fram kvæ m a þær, á landsdrottinn heimtingu á 
endurgreiðslu jarðarafgjalds í peningum, eftir þvi sem ú ttek tarm enn ineta.

Heimilt t>r leiguliða, án sainþykkis landsdrottins, að gera minni liáttar jarða- 
liætur á áliýlisjörð sinni, ef þær eru að mati trúnaðarm anns Búnaðarfélags ís- 
lands vel og liyggilega gerðar og stuðla' að því að luekka jörðina í verði. Skal 
leiguliði, j)á er hann fer frá  jörðinni, fá jarðahæ tur þessar greiddar, eftir því 
sem úttektarm enn meta, að liækka megi þeirra vegna landskuld á jörðinni, þann- 
ig að liann fái tólffalda landskuldarhækkunina, en þó eigi yfir kostnaðarverð 
jarðabótanna, að frádreginni fyrningu.

42. gr.
Ef leiguliði ætlar að gera meiri liáttar jarðaliætur, þannig að þær á einu ári 

kosti hann  m eira en sem nem ur eftirgjaldi jarðarinnar, skal liann jafnan  leita 
samkomulags og samþykkis landsdrottins og fara  fram  á, að hann láti gera 
jarðabótina á sinn kostnað og liækki fyrir  því eftirgjald ja rðarinnar  sem svarar 
vöxtum ræktunarsjóðs.

Ef landsdrottinn vill ekki gera jarðahótina ó sinn kostnað, en lnin að áliti 
trúnaðarm anns Búnaðarfélags Islands er nauðsynleg og álitleg til að gefa góðan 
arð, er leiguliða lieimilt að fram kvæ m a verkið, og á liann þá, er liann fcr frá  
jörðinni, sömu kröfu fyrir  þá jarðabót eins og segir í næstu grein á undan og 
eftir mati sömu manna.

. ,  .  .  4 3 ’ g r -Xú vill landsdrottinn gera jarðabót á jörð, sem er í fastri byggingu, og getur
liann þá um það leitað samkomulags við leiguliða. Xáist ekki samkomulag, getur



hann látið gera jarðahótina engu að siður, en bæti leiguliða fullum  liótum það, 
sem verkið kann  að spilla leiguliðanotum liaus. Þegar jarðabótinni er lokið, 
getur hann látið ú ttek tarm enn skoða liana og meta, hversu mikið jarðarafgjald 
megi liækka við jarðabótina. Cletur liann þá afhent hana leiguliða, og ber hon- 
um  þá að lialda henni vel við og svara henni í gildu standi eða með álagi. Fhin- 
frem ur ber honum  að gjalda árlega þá liækkun á eftirgjaldi, sem metin er fyrir  
jarðabótina.

Xú er leiguliða, að dómi úttektarm anna, ekki fæ rt að greiða eftirgjalds- 
hækkun sam kvæm t 1. lið þessarar greinar, og er landsdrottni þá rótt, með sam- 
þykki úttektarm anna, að taka hluta af jörðinni til nýbýlis, gegn því að bæta 
leiguliða missinn með unibótimi á þeim liluta jarðar, er hanu  heldur, eða gegu 
hæfilegri lækkun eftirgjaldsins.

44. gr.
Leiguliðabót samkvæmt 14. gr. skal vera forgangskrafa í bú leiguliða og 

ganga jafnhliða þeim kröfum , sem nefndar eru í b-lið 83. gr. skiptalaga, nr. 3,
12. april 1878. Krafa sú, er leiguliði á á hendur landsdrottni sam kvæm t 12. gr.,
13. gr., 41. gr. 2, mgr. og 42. gr., skal vera forgangskrafa i bú landsdrottins. og 
gengur liún næst á eftir þeim forgangskröfum, sem nú eru í iöguni.

IX. KAFLI.

Um kaupskyldu á leigujörðum.

45. gr.
X"ú býður landsdrottinn leiguliða ábýlisjörð lians til kaups með þeim kjör- 

uni, er segir í 18. gr., en leiguliði neitar eða liefir eigi svarað kauptilhoði innan 
missiris, og liefir leiguliðinn þá fyrirgert ábúðarrótti sínuni, og getur eigandi þá 
byggt honum  út af jörðinni fyrir  næstu jól að frestinum  liðnuni. •

X. KAFLI.

Um úttektir  á leigujörðum.

46. gr.
Þá er leiguliðaskipti verða á jörðum, skal taka þær út með lögmætri skoð- 

unargerð. Úttekt á jörðu skal f ram  fara  fyrir  20. júní.
Uttektarmenn skulu gera viðtakanda og frá faranda  aðvart, livenær úttekt 

fer fram, með nægum fyrirvara, svo og landsdrottni eða umboðsnianni hans, svo 
þeir geti verið þar viðstaddir og gætt ró ttar síns.

• 47. gr.
Uttektarnienn skulu vera tveir. Hreppstjórar eru ú ttektarm enn, hver i sín- 

uni hreppi, en hinn aðalúttektarm ann skipar sýslumaður, og tvo varamenn, 
að fengnum tillögum sveitarstjórnar. Xú hefir ú ttek tarm aður forföll eða er svo



nákom inn aðila, að liann mætti eigi dcímkveðja til m atsstarfa  i dómsmáli hans 
eða getur talizt vilhallur, og tekur þá varam aður sæti hans. Ef úttektarm enn 
greinir á, skal kalla til varam ann þann, sem nær er, og er hann þá oddamaður.

48. gr.
Úttektarmenn, aðrir  en hreppstjóri, skulu vera skipaðir til 12 ára. Enginn 

er skyldugur að taka við endurskipun fy rr  en 6 á r  eru liðin f rá  þvi að hann hætti 
starfanum . Allir fullveðja húendur hre])psins, yngri en 60 ára, eru skyldir að taka 
við útnefningu.

Úttektarmenn skulu áður en þeir hyrja  starf sitt undirrita  i ú ttektarhókina 
drengskaparvottorð um  að gegna starfi sinu hlutdrægnislaust og eftir heztu 
v itund og sannfæringu.

49. gr. • 
Úttektarm enn fá þóknun fyrir starf sitt sem hér segir:

1. Fvrir  úttekt á jörð skal greiða svo sem fyrir  er mælt í lögum nr. 64 frá 14. 
nóv. 1917, uni laun lireppstjóra og auka tck ju r  m. m., og kosti fráfarandi 
og viðtakandi Iiana að Iiálfu hvor.

2. Fyrir  aðrar  virðingar- og skoðunargerðir, er uni ræðir i löguni ])essum, 
her liverjum ú ttek tarm anni 6 k rónur  án ferðakostnaðar, og greiðir sá, er 
krafizt liefir virðingar eða skoðunargerðar. Þó kostar landsdrottinn og leigu- 
liði skoðun og virðing, sem gerð er sam kvæm t 13. gr., að hálfu Iivor.

50. gr. ' 
Úttektarm enn skulu hafa gerðahók, er sveitarsjóður horgar og sýslumaður

Iöggildir. Skal í hana rita  allar ú ttektir  jarða, skoðunargerðir á jörðum  sam- 
kvæm t 16. gr. og allar m atsgerðir ú ttek tarm anna sam kvæm t lögum þessum. 
Þegar úttekt er lokið eða skoðunargerð, skulu úttektarnienn og þeir aðilar, sem 
eru við úttektina, rita nöfn sín undir í hókina til staðfestingar.

Ef aðilar, einn eða fleiri, neita að rita undir úttektargerð, skal þess getið í 
hókun. Skyldir eru ú ttek tarm enn að gefa staðfest eftirrit ú r  gerðahók gegn eiul- 
urgjaldi samkv. lögum uni laun hreppstjóra, nr. 64, 14. nóv. 1917.

51. gr.
Úttektarm enn skulu lýsa nákvæmlega stærð og ásigkomulagi liúsa, livað 

á skorti til þess að þau séu fullgild jarðarhús, skenundum  á jieim, ef orðið liafa 
af völdum ábúanda, hvernig húsunum  hefir verið viðhaldið og annað, eftir því 
sem þurfa  þykir. '

E nnfrem ur skulu þeir taka út og lýsa öðrum m annvirk juni landsdrottins á 
jörðinni.

Ef innstæðukúgildi fylgja jörð, skulu ú ttek tarm enn meta, hvort séu full- 
gild. Þeir skulu og kynna sér nákvæmlega allar ja rða rny tja r  og meta, livort jörð 
er sæmilega setin. .

52. gr.
Að lokinni úttektargerð greiðir fráfarandi álag til viðtakanda. En greiði 

liaiin eigi þegar álagið, geri ú ttektarm enn lögtak til lúkningar álaginu í eignum



þeim, sem fráfarandi á á jörðinni, eftir því sem hann visar á og fyrir  hendi er. 
Geti viðtakandi sannað, að hann hafi krafizt álags frá  fráfaranda, en eigi fengið 
það eða liluta þess, á landsdrottinn að greiða honum  það, sem á vantar.

53. gr.
Ef tvíhýli eða fleiri býli eru á jörð, skulu ú ttektarmenn, ef landsdrottinn 

óskar þess, skipta í millum þeirra liúsum, m atju rtagörðum  og öðrum mann- 
virkjum, ef til eru og þess eðlis, að skipt verði. Sömuleiðis túni, engi, skógi, 
h lunnindum  og yfirleitt öllu, sem aðilar kom a sér saman um  að æskja skipta á.

54. gr.
Ef einhver, sem hlut á að máli, .vill eigi hlíta úttekt, sem gerð er á jörð, 

eða öðrum mats- og skoðunargerðum  úttek tarm anna sam kvæm t lögum þess- 
um, getur hann  innan tveggja vikna krafizt y f irú ttek tar  eða yfirmats. Skal þá 
sýslumaður innan hálfs mánaðar- skipa fjóra  yfirú ttektarm enn eða yfirmats- 
menn, og skulu þeir haga úttekt eða m ati á sama hátt. Sömu laun eiga þeir 
fyrir  starfa sinn sem úttektarmenn, og greiðir krefjandi yfirú ttek tar það gjald, 
ef bótum  er eigi breytt, ella fer  11111 gjaldið sem segir í 49. gr.

XI. KAFLI.

Niðurlagsákvæði.

55. gr.
Akvæði laga þessara kom a til fram kvæ m da jafnsk jó tt  og leiguliðaskipti 

verða á jörð, eða nýtt byggingarbréf er gefið út eða fram lengt eftir að lög þessi 
öðlast gildi. Þó kom a ákvæði um  húsabótaskyldu landsdrottins sam kvæm t 11. 
og 12. gr. ekki til f ram kvæ m da fý rr  en í fardögum  það ár, er 5 eru liðin l'rá 
því er lög þessi öðlast gildi.

56. gr.
Með lögum þessum falla úr gildi lög nr. 1, 12. jan. 1884, jafnóðum  og lög 

þessi kom a til fram kvæm da, svo og önnur lagafyrirmæli, er kom a í bága við 
lög þessi.

G r  e i n a r g e r  ð .

F rum varp  þetta er flutt sam kvæm t beiðni a tv inmunálaráðherra.
Nefndin áskilur sér rétt til að flytja breytingartillögur við frv. siðar.
Með frv. fylgdu eftirfarandi athugasemdir:
Frv. þetta liefir verið flutt á Alþingi árlega síðan árið 1929. Rétt þykir að 

leggja það nú fyrir  Alþingi að mestu leyti í þeirri mynd, sem það var afgreitt 
eftir 3. um ræðu í neðri deild á síðasta Alþingi. Ýmsar hreytingar liafa þó verið 
gerðar á frum varpinu, og auk þess eru allmörg ákvæði frum varpsins nú að 
ýmsir leyti skýrari og nákvæmari. Að öðru leyti visast til greinargerða þeirra,



sem fylgt hafa f rum varpinu  á fyrri þingum (Alþt. 1929 þskj. 240, Alþt. 1930 þskj. 
110 og Alþt. 1932 þskj. 70, 680, 681, 736, 756, 758, 760, 761, 765, 769, 771, 780, 
781, 786 og 787), svo og athugasemda þeirra, sem hér fara  á eftir um hinar ein- 
stöku greinar.

Um 1. gr.
Það getur vart lalizt lífvænlegt hýli, er livorki fram fleytir  9 ki'igildum né 

nær 1000 kr. að landverði eftir fasteignamati.

Um 2. gr.
2. mgr. Réttara þykir að miða land það, er hver húandi má hafa til áhýlis, 

f rem ur við það, hverjum  ])eningi landið getur framfJevtt, en við töln hýla að 
fornu. Því að sum staðar hefir liýlafjöldi að fornu miðazt við sjávargagn og önn- 
u r  hlunnindi, sem eigi nýtur nú.

4. mgr. Rétt þykir, að trúnaðarm aður Búnaðarfélags fslands sé með í ráð- 
um um skiptingu jarða.

Um 3. gr.
2. mgr. Rétt þykir að setja ákvæði þeim lil aðhalds, er reka selstöðu- eða 

rányrkjuhúskap, m. a. sveitarfélögum til verndar.

Um 4. gr.
Eigi þykir nauðsyn á að setja sveitarstjórn reglur um byggingu þeirra jarða, 

er svo stendur á um.
í þessari grein er fellt burt ákvæði frv. þskj. 787 um. að samþykki lands- 

droltins sé áskilið til Ijyggingarinnar, þar sem landsdrottinn gæti að öðrum  kosti 
gert sveitarstjórn ókleift að byggja jörðina, með því að hafna hverjum  leiguliða.

A hinn bóginn er rétt, að sveitarstjórn beri áhyrgð, ekki aðeins á jarðaraf- 
gjöldum, heldur og álagi.

Um 5. gr.
Til tryggingar því, að byggingarbréf glatist eigi og að þar séu eigi sett 

ákvæði, er brjóti í bág við ábúðarlögin, þykir rétt, að hreppstjóra sé afhent sam- 
rit af öllum Ijyggingarliréfum. Ja fnfram t miðar þetta ákvæði til þess, að siður 
verði vanrækt að gera byggingarbréf og að liægara verði að afla skýrslna um 
leigumála á jörðum.

Um 6. gr.
2. mgr. er felld niður.
Ákvæði þetta er alveg óþarft. Það segir sig sjálft, að um viðskipti landsdrott- 

ins og leignliða fer að öllu eftir ábúðarlögum, ef annað er ekki ákveðið í bygg- 
ingarbréfi, en hinsvegar er ákvæði þetta villandi, því að það gæti skilizt svo, að í 
kyögiugarhrðfi mætti setja ákvæði um þau atriði í lögunum, sem til er ætlazt, að 
séu ófrávíkjanleg, svo sem um skyldu landsdrottins til þess að lnisa jörð o. fl.

Um 7. gr.
Þykir ekki þurfa  skýringar. .



Um 8. gr.
Það þykir réttara  að lialda ákvæðum 5. gr. núgildandi ábúðarlaga um að 

m at það, sem um ræðir í greininni, sé falið óvilhöllum m önnum, en ekki bundið 
við, að ú ttek tarm enn fram kvæ m i það. Skaðaliótakrafa leiguliða getur verið allt 
annars eðlis en k rö fu r  þær, sem ú ttek tarm enn eiga að meta samkvæmt laga- 
frum varpinu.

Um 9. gr.
Oft ber nauðsyn til að ráðstafa em bættisjörðum  og skólajörðum um tiltek- 

inn tíma. Sam a er og um  jarðir, sem ætlaðar eru til þessara eða þvílikra nota 
í náinni fram tíð. Svo er og um  jarðir, er sveitarfélög eiga innan breppsins.

2. mgr. Systkin getur oft talizt eins nákom inn vandam aður og stjúpbarn 
eða tengdabarn.

3. mgr. Það m á teljast ein af grundvallarhugsunum  frv. að styðja að skipt- 
ingu jarða, þar sem hún þykir æskileg. En þá getur verið atlmgavert að binda 
m jög  stórar jarð ir  að öllu i lifstíðarábúð. Svo getur staðið á, þegar stórbýli losn- 
ar  ú r  ábúð, að eigi verði i bili fenginn sá ábúandi, er geti setið jörðina alla svo 
vel sé, en hinsvegar eigi kostur að skipta henni þá þegar til margbýlis. Yirð- 
ist því rétt að veita landsdrottni lieimild til þessa síðar, en þó þvi aðeins, að þeim 
ábúanda, er ábúð hefir fengið, sé trvggð sú ábúð, er svarar til áhafnar  á meðal- 
jörð.

4. mgr. þykir ekki þurfa  skýringar.

Um 10. gr.
Rétt virðist vera að tiltaka þann frest, sem leiguliði skal hafa til þess að 

krefjast jarðarinnar, ef honum  hefir verið sagt upp ábúð af yfirskinsástæðum. 
Það getur verið m jög vandasam t að meta skaða leiguliða út af brottflutningum  
og því rétt að  láta dómstólana m eta  hann, enda er skaðabótakrafa þessi allt 
annars eðlis en þær kröfur, sem úttek tarm enn meta sam kvæ m t þessum lögum.

Um 11. gr.
Til þess að ákvæði 1. mgr. verði viðráðanleg þeirri kynslóð, er nú lifir, og 

jafnvel ríkissjóði sjálfum, m un  vart verða hjá  því komizt að miða skyldur lands- 
drottins um  liýsingu jarða  við ákveðið mark.

Þess verður og að gæta, að leiguliðum sé eigi gert of d-ýrt að húa á jörð- 
ununi, en það fer a ftu r  m jög eftir  því, hvort jarð ir  eru yfirljyggðar eða ekki.

Fyrir  því þykir rétt að miða skyldu Iandsdrottins i þessn efni við landverð- 
verðið, og m n n  m jög verða bæ ttnr liúsakostur á leigujörðum, 'pegar því lágmarki 
er náð, sem sett er i 2. mgr.

Einnig þykir rétt að gera vægari k rö fnr  nm húsabótaskyldu þeirra lands- 
droffna, er leigja ja rð ir  með m jög  lágum leigumála.

Rétt þykir að greiða fy rir  verkam önm un í kaupstöðum og sjávarþorpum  um 
að fá land í nám nnda til ræktunar. Að Jjvi miða ákvæði 4 mgr.

Um 12. gr. (áðnr 10. gr.).
í 2. mgr. eru nokkur ákvæði um  fram lag landsdrottins og leiguliða nákvæm- 

ari en áður. Xær fram lag leiguliða þó aðeins til þe irrar  vinnu, er af augljósum



ástæðum hlýtur að verða kostnaðarmiunst, ef unnin er af heiinilismönnum þeg- 
a r  þeim er hentast.

Varhugavert er að miða hækkun afgjalds við vexti af láni því, er landsdrott- 
inn kann að taka vegna húsagerðanna. Landsdrottinn  gæti jafnvel af yfirskins- 
ástæðum tekið lán með okurvöxtum  og þannig náð aðstöðu til þess að setja 
leiguliða sínum afarkosti. Þykir því rétt að miða við vexti Búnaðarbankans, sem 
landsdrottinn nnm  venjulega leita til, er hann þarf  að taka lán í þessu skyni.

. Um 13. gr. (áður 15. gr.).
Eigi þykir rétt að skylda landsdrottinn til að kaupa hús, sem eru að falli 

komin, eða smákofa víðsvegar á tvístringi, og er hvorttveggja, að það m undi 
tefja fyrir  sæmilegri hýsingu jarða og vera sérstaklega varlmgavert ákvæði fyrir  
ríkissjóð. E ru  því sett nokkru fyllri ákvæði um þetta efni.

Um 14. gr.
Xauðsynlegt hefir þótt að setja nánari ákvæði um greiðslu og innheimtu 

leiðuliðabótar.
Óbreytt er ákvæðið m n ávöxtun endurbyggingarsjóðs í Búnaðarbanka íslands. 

En rétt þvkir þó að vekja athygli á því, að varasjóður Söfnunarsjóðs íslands 
er nú senn svo hár, að vextir af liomun munii geta horið alla áiiættu og stjórn- 
arkostnað, og verður þá hægt að greiða þar  sömu vexti af inn lánum  sem af út- 
lánum sjóðsins. Ef söfnunarsjóðurinn væri látinn ávaxta fé þetta, inundi því 
mega færa leiguliðahótina niður um fjórðung. Rélt hefir þótt að setja ákv;eði 
um  innieign þeirra leigujarða í endurhyggingarsjóði, er þær kom ast í sjálfs- 
ábúð.

Um 15. gr.
Þar  sem gert er ráð fyrir, að leiguliði annist s já lfur árlegt viðhald húsa á 

leigujörðum, svo að þau hrörni ekki um fram  eðlilega fyrningu, þykir nauðsyn- 
legt að setja með reglugerð nánari reglur um  þetta efni, svo sem um  viðhald 
liúsa á prestssetrum.

Um 16. gr.
Rétt þykir að fella niður síðasta málslið greinarinnar. Hann er óþarfur. 

Slík skoðunargerð, sem þar um ræðir, er auðvitað sönnunargagn mn viðhalds- 
skyldu leiguliða, og yrði farið eftir henni þar til fyllri sönmm fengist með 
yfirskoðun.

Um 17. gr.
Þa rf  ekki skýringa.

Um 18. gr.
Það er ekki undantekningalaus regla, að liver sá m aður sé vel efnum búinn, 

sem hefir jörð til e ignarumráða, og m un það kom a enn betur í ljós á næstu árum.
Yerður því að gera ráð fyrir, að landsdrottni geti s tundum  orðið uni megn 

að fullnægja þeim skyldum,. sem á liann eru lagðar, ef frv. þetta vcrður að 
lögum.



í 41. gr. frv. Xd., þskj. 787 1932, voru landsdrottni tryggð allniikil réttindi 
þegar svo stendur á. En þar var honum  ja fn fram t veitt aðstaða til þess að 
þrengja um  of kosti leiguliða.

Hér er reynt að gera leiguliða hægara fyrir  uni gjaldfrest, sl)r. og atlis. við
45. grein.

Þegar landsdrottinn hýður leiguliða jörðina til kaups, þykir rétt að miða 
kaupverðið við það verð, er ú ttektarm enn meta, en ekki við fasteignamat. í fram - 
kvæmdinni verður auðveldara að miða við matsverð heldur en að fylgja þeim 
reglum, sem um  getur í 44. gr. frv. Xd., þskj. 787 1932, enda er það í hetra sam- 
ræmi við gildandi réttarreglur.

Um 19. gr.
Þarf  eigi skýringa.

Um 20. gr.
Rétt þykir, að viðtakanda sé heimill liagi í landi jarðar, er hann flytur að 

þegar 3 vikur eru af sumri. ()g skiptir það einkum  máli vegna sauðburðar, svo 
og vegna frumbýlinga, sem kaupa fé fyrir  fardaga.

Um 21. 24. gr.
Þurfa  eigi skýringa.

Um 25. gr.
Aðalreglan verður að vera sú, að hlunnindi fylgi jxíim jörðum , er þau hafa 

fylgt að fornu.
Þö eru til þau stórbýli, að ofvaxið er oft einum m anni að nytja  til fulls 

l)æði sjálfa jörðina og hlunnindin. Virðist mega gera undantekningu, þegar svo 
stendur á, ef Búnaðarfélag íslands telur það he])pilegt, og að svo miklu leyti, 
sem lög mæla eigi fyrir  á annan veg, shr. lög um lax- og silungsveiði, nr. 61 1932. 
Sama er um  hlunnindi, sem eru mjög langt i burtu , svo sem um  rekarétt  í öðru 
héraði, og jafnvel dúneyjar, er leiguliðinn getur ekki hirt  um  sjá lfur vegna 
fjarlægðar. Þá kom a og hér til álita ýmis hlunnindi, er fallið hafa  undir forna 
kirkjustaði, en verða oft ábúanda arðlítil vegna fjarlægðar.

Vegna þeirra breytinga, sem orðið geta á þeim tíma, sem hfstíðarábúð nær 
yfir, þvkir eigi .ósanngjarnt, m. a. vegna rikissjóðs og alm ennra  heilla, að tak- 
m arka  nokkuð rétt leiguliða, þar sem ný verstöð eða sjávarþorp kann að rísa upp.

Akvæði jæssi geta og gert landsdrottni liægara fyrir  uin að undirhúa ski])t- 
ingu jarðar  og veitt leiguliða nokkru meiri tryggingu gegn því, að hann verði 
beittur ákvæðum 9. greinar 2. mgr.

Um 26. gr. (áður 25. gr.).
Orðalagi greinarinnar cr breytt og fellt liurt hann við því, að leiguliði taki 

húsfólk án leyfis landsdrottins. Landsdrottni virðist vera meinalaust, þó að 
leiguliði taki lnisfólk, en leiguliðanum getur það oft verið til hagsbóta. Að sjálf- 
sögðu her hann ábyrgð á, ef húsfólk fer illa með jarðarhús.



Um 2 7 .-  34. gr.
Þykir eigi þurfa skýringa.

Um 35. gr.
Þegar svo stendur á sein hér segir, þykir eigi ósanngjarnt, að leiguliði kosti 

aðdrætti aðkeypts efnis þá 10 kni., er næst liggja áhýlisjörð lians, og niunu þeir 
flutningar venjulega verða leiguliða kostnaðarininni en landsdrottni.

Að öðru leyti er vísað til aths. við 12. gr. 2. mgr.

Um 3 6 .-3 8 .  gr.
Þykir eigi þurfa  skýringa.

Um 39. gr.
Rétt þykir að orða niðurlag greinarinnar þannig:
„Um enduigjald  til leiguliða fer sem lög ákveða“ . Ef nokkuð er tekið fram  

uni Jiorgún fyrir  hvalskurð í liyggingarhréfi, þá gildir það, en ef ekkert er á- 
kveðið um þetta í hréfinu, sem oftast num  verða, fæ r leiguliði sanngjarna Jiorg- 
un fyrir verkið. Ákvæði þetta er nú eins og í gildandi áhúðarlögum.

Um 40.—43. gr.
Þykir eigi þurfa  skýringa.

Um 44. gr.
Samkvæmt 83. gr. h-lið skiptalaganna, nr. 3 1878, er landskuld og leigur, 

svo og álag á jarð ir  sam kvæm t löglegri iittektargerð forgangskrafa í þrotabúi, 
og þar sem leiguliðabót samkvæmt lögum þessum er í eðli sínu álagskrafa, þyk- 
ir rétt að veita þessari kröfu sama forgangsrétt.

Um 45. gr.
í 44. gr. frv. Xd. 1932 er leiguliða veittur aðeins eins árs g jaldfrestur, og er 

honum  þ a r  gert að víkja  af jörðinni án útbyggingar, ef hann  hefir  ekki greitt 
ja rðarverð ið  að fullu  innan  ársins. Yirðast þetta  of ha rð ir  kostir  leiguliðmn, 
sem einatt eru fá tæ k ir  menn. Og getur þetta  ákvæði orðið til þess, að fá tæ kir  
leiguliðar verði að hætta húrekstri  eða flosna upp. Hér er reynt að gera leigu- 
liða Iiægara fyrir  um kaupin  með lengri gjaldfresti. h’f greiðslu jarðarverðsins  
er svo hagað sem hér er lagt til, 1111111 og landsdro tt inn  venjulega sjá  sér hag 
í því að taka s já lfu r  þau lán, er hann  getur fengið út á jörð  sína, áður en hann  
hýður kaupin . Oetur jiað sjiarað leiguliðanum mörg ómök auk lántökukostn- 
aðar. Auk þess cr leiguliða hér ekki gert að vikja af áhýlisjörð sinni, nema 
honuni sé hyggt út á venjulegan liátt.

Um 40.—51. gr.
Þykir eigi þurfa  skýringa. .

Um 52. gr.
Þessi grein er að inestu sambljóða niðurlagi 33. gr. núgildandi áhúðarlaga. 

Það þykir ekki rétt, að viðtakandi liafi rétt til þess, að landsdrottni fornsinirðum, 
að semja við fráfaranda uni greiðslu álags.



Um 53.— 51. gr.
Þykir eigi þurfa  skýringa. *

l 'm  55. gr.
Eigi hefir  þótt fæ rt að láta  ákvæði 11. og 12. greinar  um húsabótaskvldu 

landsd ro ttna  kom a til f ram kvæ m da  þegar  í stað. Og kom a þ a r  m eðal annars  sér- 
staklega til greina erfið le ikar um  lán töku r  og g ja ldeyrisskortur  landsins til inn- 
k au p a  á byggingarefni í s tórum  stíi á s líkum  tím um  sem þessum. Hinsvegar er 
á það að lita, að ákvæðin um  húsabótaskyldu  landsdro tt ins  m unú  þegar liafa 
allmikil áh rif  til bóta, þótt þessi f re s tu r  sé gefinn, því að lan d sd ro ttn a r  m unu 
annaðhvort  gefa leiguliða kost á k au p u m  með vægari k jö rum , eða bæ ta  ú r  að- 
kný jand i húsaþörf, þ a r  sem þeir vita, að innan  fá r ra  á ra  eru þeir  skyldir til þess 
að lögum.


